



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Bimestre/2010

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                                  |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                       | Anual              | Do 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 6.611.395,41       | 1.126.639,16   | 2.214.278,89      | 1.054.018,07   | 2.203.798,47      | 2.049.096,22                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 672.233,88         | 77.271,92      | 154.543,84        | 60.765,00      | 224.077,96        | 194.000,00                       |
| SUBTOTAL                              | 7.283.629,29       | 1.203.911,08   | 2.368.822,73      | 1.114.783,07   | 2.427.876,43      | 2.243.096,22                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 1.148.022,87       | 200.404,52     | 400.809,04        | 174.960,22     | 382.674,29        | 352.873,96                       |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 10.218,96          | 3.000,00       | 6.000,00          | 2.177,97       | 3.406,32          | 3.827,91                         |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 42.233,88          | 4.333,32       | 8.666,64          | 765,00         | 14.077,96         | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 1.095.570,03       | 193.071,20     | 386.142,40        | 172.017,25     | 365.190,01        | 349.046,05                       |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 6.135.606,42       | 1.003.506,56   | 1.968.013,69      | 939.822,85     | 2.045.202,14      | 1.890.222,26                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                   |                     |                   |                     |                   |                                  |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                |                   | Despesas Empenhadas |                   | Despesas Liquidadas |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                                 | Anual              | Do 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre      | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre      | ATÉ o 2º Bimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 5.685.425,28       | 947.570,88     | 1.895.141,76      | 764.116,53          | 2.843.334,33      | 1.020.439,52        | 1.745.478,84      | 1.776.099,41                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 5.685.425,28       | 947.570,88     | 1.895.141,76      | 764.116,53          | 2.843.334,33      | 1.020.439,52        | 1.745.478,84      | 1.776.099,41                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 712.780,00         | 118.796,67     | 237.593,33        | 96.434,72           | 367.428,53        | 147.874,87          | 291.386,56        | 221.310,83                       |
| (-) Deduções                                    | 122.000,00         | 20.333,33      | 40.666,67         | 0,00                | 122.000,00        | 41.193,25           | 72.093,13         | 54.691,44                        |
| Amortização de Dívida                           | 122.000,00         | 20.333,33      | 40.666,67         | 0,00                | 122.000,00        | 41.193,25           | 72.093,13         | 54.691,44                        |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 6.276.205,28       | 1.046.034,21   | 2.092.068,43      | 860.551,25          | 3.088.762,86      | 1.127.121,14        | 1.964.772,27      | 1.942.718,80                     |
| RESULTADO                                       | -5.180.635,25      | -852.963,01    | -1.705.926,03     | -688.534,00         | -2.723.572,85     | -955.103,89         | -1.599.582,26     | -1.593.672,75                    |
| RESULTADO                                       | -140.598,86        | -42.527,65     | -124.054,74       | 79.271,60           | -1.043.560,72     | -187.298,29         | 80.429,87         | -52.496,54                       |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 2º Bimestre    | ATÉ o 2º Bimestre |
| I - Dívida Consolidada                | 162.057,93         | 131.158,05        | 108.742,26     | -22.415,79        | -53.315,67        |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 183.219,56         | 427.990,34        | 395.233,96     | -32.756,38        | 212.014,40        |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 2.974,31           | 2.974,31          | 2.974,31       | 0,00              | 0,00              |
| (+) Restos a Pagar Processados        | 36.611,72          | 15.829,45         | 3.527,44       | -12.302,01        | -33.084,28        |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | 12.475,78          | -283.977,15       | -285.938,57    | -1.961,42         | -298.414,35       |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 12.475,78          | -283.977,15       | -285.938,57    | -1.961,42         | -298.414,35       |